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Abstrakt

Uran je radionuklid, který se v malém množství přirozeně vyskytuje v zemské kůře.

V těchto koncentracích není příliš nebezpečný, ale jeho koncentrace se kvůli antropogenní

činnosti zvyšuje a dá se očekávat, že i v budoucnosti bude jeho množství narůstat. Proto je

nutné zkoumat možnosti, jak takovouto kontaminaci co nejšetrněji a zároveň efektivně

odstranit. Vhodným řešením by mohla být fytoremediace, ale tato metoda je v případě

kontaminace uranem relativně na začátku. Proto je třeba studovat vliv uranu na rostliny a

zjistit, nakolik jsou vhodné pro fytoremediaci uranem kontaminovaných areálů.

Fytoremediační metody jsou založené na schopnosti rostlin přijímat a akumulovat dané

polutanty. Nejzásadnější faktory ovlivňující příjem uranu rostlinou se dají v zásadě rozdělit do

čtyř skupin: druh rostliny, oxidační stav uranu, pH média nebo substrátu a ligand, který je na

uran navázán (Mitchell, 2013). S tím úzce souvisí i transport uranu do nadzemních částí

rostliny. Rostliny se musí s přijatým uranem vypořádat; kromě radiologického rizika

vyplývajícího z vlastností radioizotopu, je uran zároveň i těžký kov. Pro rostliny je výrazně

závažnější chemická toxicita uranu způsobující mimo jiné oxidativní stres, než radioaktivita

uranu. Informace o působení uranu na rostliny jsou velmi důležité pro další rozvoj

fytoremediačních technik uranem znečištěných ploch. Závěrem jsou pak diskutovány

možnosti využití rostlin pro fytoremediační techniky při kontaminaci prostředí zvýšenou

koncentrací uranu.

Klíčová slova:

akumulace uranu, antioxidační enzymy, fytoremediace, fyziologické odezvy na působení

uranu, oxidativní stres, příjem a translokace uranu, rostliny, uran
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Abstract

Uranium is a radionuclide, which naturally occurs in Earth’s soil in rather an insignificant

amount. It is not very dangerous in such small concentration; however, this concentration is

rising due to anthropogenic activity, therefore an estimation of its increase is at hand. It is

necessary to research possibilities of not only effective, but also ecological extermination of

this contamination. Phytoremediation could be an appropriate solution, but this method is still

in its beginning stages when it comes to uranium contaminations. That’s why we need to

study influences of uranium on plants and find out to what extent are they suitable for

phytoremediation of areas contaminated by uranium. Phytoremediation methods are based on

the abilities of plants to receive and accumulate certain pollutants. The factors that influence

the amount of uranium received by a plant can be divided into four groups: plant species,

uranium’s oxidation levels, pH of of the medium or the substrate and ligand, which is attached

to the uranium (Mitchell, 2013). Transportation of uranium to the aboveground part of the

plant is also a factor here. Plants need to deal with the accepted uranium; aside from the

radiological risks resulting from the characteristics of radioisotope, uranium is also a heavy

metal. Chemical toxicity of uranium, which can cause oxidation stress among other

symptoms, is much more significant for the plants this thesis is the discussion of plant’s

utilization for phytoremediation technics for areas contaminated by uranium.

Keywords:

Uran accumulation, antioxidative enzymes, phytoremediation, physiological response to the

action of uranium, oxidative stress, uptake and translocation of uranium by plants, uranium
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Seznam použitých zkratek

 AAS – „atomic absorption spectrometry“; atomová absorpční spektrometrie

 APX1 – askorbát peroxidáza 1

 CAT- kataláza

 CAT1 – kataláza 1

 CAT2 – kataláza 2

 CSD1 – cytoplasmatická Co/Zn superoxid dismutáza

 CSD2 – plastidová cytoplasmatická Co/Zn superoxid dismutáza

 EDDS – S,S-ethylendiamin dijantarová kyselina

 EDTA – ethylendiamintetraoctová kyseliny

 HPLC – „High Performance Liquid Chromatography“; vysokotlaká kapalinová

chromatografie

 ICP-AES – „inductively coupled plasma – atomic emission spectrometry“; atomová emisní

spektrometrie s indukčně vázaným plasmatem

 ICP-MS – „inductively cpupled plasma mass spectrometry“; hmotnostní spektrometrie

s indukčně vázaným plazmatem

 ICP-OES – „inductively coupled plasma optical emission spectrometry“; optická emisní

spektroskopie s indukčně vázaným plazmatem

 IMAC – „immobilized metal ion affinity chromatography“; Afinitní chromatografie

na imobilizovaných kovových iontech

 iP – N6-isopentenyladenin

 NADPH oxigenáza - nikotinamidadenindinukleotidfosfát oxigenáza

 PIXE – „particle induced X-ray emission“; analýza částicově indukované rentgenového záření

 PX – peroxidáza

 RBOH oxigenáza – „respiratory burst oxydase homolog“; isoforma NADPH oxigenázy

typická pro oxidativní vzplanutí

 ROS – „reactive oxygen species“; reaktivní formy kyslíku

 SFD1 – plastidická Fe superoxid dismutáza

 SOD – superoxid dismutáza

 TEM – „transmission electron microscopy“; transmisní elektronová mikroskopie

 TEM-EDX – „transmission electron microscopy with energy dispersive X-Ray analysis“;

transmisní elektronová mikroskopie s energeticky-disperzní analýzu rentgenového záření
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 U-P komplexy – urano-fosfátové komplexy

 XAS – „X-ray absorption spectroscopy“; spektroskopie absorpce rentgenového záření
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1 Obecný úvod

Radionuklidy se sice ve velice nízkých koncentracích ale přirozeně nachází prakticky

všude po celém světě a projevují se na přirozeném radioaktivním pozadí. Ve stopových

koncentracích nejsou nebezpečné, ale lidskou činností se jejich koncentrace na povrchu

zvyšuje, ať už kvůli těžbě uranových rud, provozu jaderných elektráren, testování jaderních

zbraní, jaderných havárií, ale i použití fosfátových hnojiv, spalování uhlí (Petrova et al.,

2013), nebo při vulkanické činnosti (Gavrilescu et al., 2009). To představuje velké ekologické

riziko. Radionuklidy, jakožto těžké kovy, jsou toxické a mohou způsobovat velké problémy

s oxidativním stresem a mutagenními účinky nejen organismu, který je přijme, ale mohou se

dál šířit potravním řetězcem. Rostliny jsou primární producenti, stojí tedy úplně na začátku

potravního řetězce. Když rostliny přijmou uran, pohybuje se pak potravním řetězcem dál,

zasahuje mnohem větší rádius a je nebezpečí, že se jeho nuklidy dostanou až k nám, k lidem.

Například obilniny a luštěniny uran přijímají velmi ochotně – kukuřice a fazole patří mezi

rostliny přirozeně nejsnadněji přijímající uran (Singh, 1997). Dalším problémem je

i rozpustnost látek, v nichž jsou radionuklidy obsaženy, ve vodě, neboť právě díky tomu se

mohou snadno šířit nejen povrchovými toky a kontaminovat další území.

Protože k antropogenním kontaminacím docházelo a bohužel kvůli nezodpovědnému

zacházení s radionuklidy stále dochází, je třeba se zaměřit na co nejšetrnější a zároveň

účinnou dekontaminaci lidmi kontaminovaných areálů. Jednou z šetrných metod je

fytoremediace, která byla definována jako: „využití zelených rostlin a s nimi asociovaných

mikroorganismů, půdních doplňků a agronomických technik pro odstranění či transformaci

kontaminantů z životního prostředí“ (Soudek et al., 2008). Fytoremediace je metoda

využívající schopnosti rostlin přijímat z okolního prostředí nejen látky, které přímo potřebují

pro svůj růst, ale i další látky, včetně toxinů, radionuklidů a dalších, které pak hromadí

ve svých orgánech. To se dá využít pro čištění zeminy a povrchových i podzemních vod.

Uran, na který je převážně zaměřená tato práce, se v přírodě vyskytuje v drtivé většině

(v 99,27%) jako izotop 238U (Vanhoudt et al., 2008; Tome et al., 2009; Gavrilescu et al.,

2009) v přibližné průměrné koncentraci 3 mg/kg (Misson et al., 2009, Saenen et al., 2013;

Talliez et al., 2013). Díky jeho velké reaktivitě ho ale jako čistý kov v přírodě nenajdeme.

Ochotně reaguje za tvorby oxidů (například smolinec neboli uraninit – oxid uraničitý – UO2),

fluoridů, karbidů, dusičnanů, chloridů či acetátů. V půdách se uran ve formě uranylového
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kationtu komplexuje s fosfáty, jíly a organickými sloučeninami, ve vodě o pH nižším než 4,9

ho pak najdeme převážně ve formě uranylového iontu (UO2
2+) a při pH vyšším než 7


[…]


to, v jakém množství bude uran přijat je tím zásadně ovlivněno. N. tabacum se prozatím jeví

jako jeden z nejvhodnějších kandidátů pro využití při fytoremediaci díky jeho vysoké

schopnosti (oproti dalším sledovaným rostlinám) translokovat uran do prýtu (Stojanovic et al.,

2012). Dalším vhodným kandidátem by mohl být P. vulgaris, který má oproti většině rostlin,

na které uran působí toxicky již při 100 µM koncentraci, tuto hranici přibližně desetinásobně

posunutou (Vandenhove et al., 2006).

Dalším faktorem je ligand, který je na uran navázaný. Bylo mnohokrát pozorováno, že

uran ochotně tvoří s anorganickým fosfátem stabilní U-P komplexy. S těmi si pak již rostliny

neumí poradit a dochází k fosfátovému hladovění (Ebbs et al., 1998; Laurette et al., 2011b;

Misson et al., 2009; Soudek et al., 2011; Tailliez et al., 2013; Vanhoudt et al., 2011b).

K tomuto jevu ale nedochází jen v případě fosfátu, tvorba stabilních komplexů byla

pozorována i u síry, vápníku, hořčíku a manganu (Vanhoudt et al., 2011b). Na druhou stranu

U-P komplexy již nejsou toxické, rostliny pěstované v médiu s přídavkem fosfátu prospívaly

a rostly (Misson et al., 2009; Tailliez et al., 2013; Vanhoudt et al., 2008). Pro zabránění

většině toxických účinků na rostlině pěstované ve 100 µM koncetraci uranu staačilo 25 µM

koncentrace fosfátu (Vanhoudt et al., 2008).

Naopak vazba na některé nízkomolekulární organické kyseliny příjem uranu výrazně

umocní. Jako nejlepší chelator se ze mně dostupných informací jeví kyselina citronová. Při
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pokusech měla v rámci příjmu uranu nejlepší výsledky, není toxická a cenově je méně

náročná než ostatní zkoumané nízkomolekulární kyseliny (Ebbs et al., 1998; Jagetiya &

Sharma, 2013; Laurette et al., 2012a; Mihalik et al., 2012; Sevostianova et al., 2010; Tailliez

et al., 2013). Bylo dokonce pozorováno, že kyselina citronová zabraňuje tvorbě U-P

komplexů (Laurette et al., 2012b)

Dalším důležitým faktorem ovlivňující příjem uranu rostlinami je pH. Některé rostliny si

dokonce během evoluce vyvinuly tzv. klastrové kořeny exsudující citrát za cílem usnadnění

solubilizace kovů, zejména železa, ze substrátu. Citrát ale neumocňuje jen příjem uranu;

umocňuje i jeho translokaci do prýtu (Ebbs et al., 1998; Mihalik et al., 2012; Talliez et al.,

2013). Naproti tomu má komplexace uranu s fosfátem obdobně drasticky omezující účinky

pro translokaci jako pro příjem uranu.

Jak již bylo několikrát řečeno, uran je toxický. Byly sice při velmi nízkých koncentracích

uranu zaznamenány pozitivní reakce rostlin, hormeze, ale jakmile množství naakumulovaného

uranu překročilo určitou mez, působil výhradně toxicky. Rostliny přestávaly růst, docházelo

ke snížení čerstvé hmotnosti i sušiny (oproti kontrolním rostlinám), ztrátě turgoru a

roztažnosti buněčné stěny. Zároveň byl pozorován výrazný oxidativní stres způsobený

chemotoxicitou uranu. Docházelo k tvorbě volných kyslíkových radikálů, porušení

fotosyntézy a některých metabolických drah. Proti tomu se rostliny bránily dvěma různými

cestami – enzymatickou a neenzymatickou. Enzymatická cesta je výrazně lépe prozkoumaná,

proto jsem se jí v této práci věnovala. Obecně lze říci, že je reakce v listech oproti kořenům

mírně opožděná v důsledku postupné translokace uranu do prýtu. Také se v listech uplatňují

jiné enzymy než kořenech, například lipoxygenáza 1 se uplatňuje v boji proti reaktivním

kyslíkovým radikálům v kořenech, kdežto lipoxygenáza 2 v listech (Vanhoudt et al., 2011a).

Co se týče působení uranu na fotosyntézu, při vystavení rostlin nízkým koncentracím

uranu (u A. thaliana 5-10 µM) dochází ke zvýšení obsahu fotosyntetických pigmentů (Saenen

et al., 2014; Horemans et al., 2015). Myslím si, že to souvisí s reakcí vedoucí ke zvýšení

kapacity fotosyntézy za účelem získání energie pro náročné detoxifikační mechanismy pro

vyrovnání se s oxidativním stresem. Při vystaven vyšším koncentracím uranu pak ale dochází

ke snížení obsahu fotosyntetických pigmentů (Jagetiya & Purohit, 2006; Soudek at al., 2014;

Vanhoudt et al., 2014). Je možné, že toto snížení je zapříčiněno sníženou syntézou chlorofylu

v důsledku nahrazení centrálního hoečnatého atomu chlorofylu atomem uranu (Lábusová,

2014 cit. Podle Jain & Aery, 1997).
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Působení uranu na rostliny je předmětem studia, stále však nemáme komplexní a

ucelenou informaci, jak přesně je uran přijímán, jakým mechanismem je translokován po

rostlině a jak přesně v ní působí. Bez těchto informací nebude možné plně rozvinout potenciál

fytoremediačních technik v boji proti kontaminaci uranem. Bohužel k těmto kontaminacím

nejspíše bude v budoucnosti v důsledku antropogenní činnosti dále docházet. Myslím si, že by

se tomuto výzkumu mělo dále a hluboce věnovat, protože je to velmi šetrná a neinvazivní

metoda dekontaminace.

Tato práce se snažila podat přehled dosavadních znalostí o účincích uranu na rostliny.
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