Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Daniela Krejčová

Název práce: Faktory ovlivňující příjem a distribuci uranu v rostlinách

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce : 2
Při práci s literaturou a databázemi: 1
Během zpracování zadaného tématu: 1
Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: ano

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: ano, značný/é

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: ano, ale závěrem trochu zpoždění v dohodnutých
termínech ve fázi dokončování práce

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Studentka byla od začátku komunikativní, měla zájem o odborné vedení a plně spolupracovala
z hlediska diskuse o náplni práce a zpracování tématu. Měla samostatný přístup k vypracování
jednotlivých tématik a zodpovědně respektovala návrhy a podněty školitelky a konzultantů.
Studentka měla o vypracování práce velký zájem a přistupovala k tomuto úkolu velmi zodpovědně.
V podstatě byla schopná vytvořit jako prvotext již kvalitní vědecký text, který nepotřeboval mnoho
úprav, což není příliš běžné při psaní bakalářské práce. Nicméně rychlost tvorby textu byla relativně
pomalá, což se projevilo především ve fázi dokončování práce pod vedením konzultantky, kdy
některé termíny se jí nepodařilo splnit. Nicméně její práci považuji za zdařilé dílo a jsem spokojená
s její kvalitou.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 25.8.2015

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Zuzana Lhotáková
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